Substantia incorporea non semper & ex necessitate habet adæquatum Vbi.

Circa confirmationem illius argumenti, in qua queritur, an seclusis corporibus angelus alicubi existens, esse totus in toto, & totus in qualibet parte, vt quomodo esset: aduertendum est, quod licet angelus iuxta dignitatè & perfectionem suæ nature determinet sibi certam sphaeram, cui exhibere potest suam presentiam substantialè, nõ tamè toti illi semper adest ex necessitate naturali, sed potest esse in minori

XXX.
Tertium
distantiam

XXXI.
Sursum &
deorsum &
alia huius
modi differ-
rentie an
habeant lo-
cum in An-
gelis

XXXII.

minori, & minori, atq; etiam in puncto, vt frequentius docent Theologi cum D. Tho 1. p. q. 52. a. 1. & in 2. d. 2. vbi latè Greg. q. 2. & Maior q. 4. Bonau. & alij. Solus Scotus videtur hoc in dubium reuocare, tandem verò in eandem descendit sententiam: quam etiam tenet Ocham quodlibet. 1. q. 4. 4. A qua nonnulli moderni dissentiunt, dicentes angelum ex necessitate habere semper adequatum Vbi, seu adequatam præsentiam suæ substantiæ. Fundantur, tum quia Deus semper ac necessariò habet huiusmodi præsentiam substantiæ suæ, tum etiam quia hæc præsentia conuenit angelo ratione suæ perfectionis, sed necessariò semper habet tantam perfectionem: ergo tantam præsentiam.

Sed hæc argumenta leuia sunt. Est enim longè diuersa ratio de Deo, tum quia immutabilis est, tum etiam quia præsentia eius nullo modo distinguitur in re à substantia eius: vtrumque autem secus est in angelis. Et propterea etiam non rectè colligitur necessitas actualis præsentiae adequatæ ex necessitate naturalis perfectionis, quia hæc duo distinguuntur ex natura rei in angelo: & quantum præsentia consequatur ad perfectionem naturalem, non tamen naturali diminatione ad modum propriæ passionis, sed per applicationem liberam voluntatis seu virtutis motiuz, vel pro voluntate creatòris, si loquamur de primo Vbi creato cum angelo. Est ergo in hoc differentia inter corpus & spiritum, quod corpus affeçtuum determinata quantitate, necessariò (necessitate naturali) habet Vbi, & occupat spatium adequatum suæ quantitati, angelus verò minimè. Et ratio discriminis est, quia in corpore Vbi & occupatio spatij puenit ex naturali repugnantia, quam partes quantitatis habent inter se respectu eiusdem spatij: at verò quod substantia spiritualis finita, sit præfens spatio extenso, non prouenit ex aliqua necessitate sibi intrinseca, & ideo est illi voluntaria intra terminum sibi possibilem iuxta perfectionem suam. In quo est notanda differentia inter rationalem animam, & substantias angelicas, quod illa, quia est vera forma corporis, naturaliter non creatur nisi in corpore, & cum vnione ad corpus, & ideo semper creatur cum præsentia proportionata & adæquata illi corpori in quo creatur, & quandoque vnita corpori, eadem necessitate naturali habet præsentiam suo corpori adequatam: postquam verò separatur à corpore, habet in hoc eandem indifferentiam quam alia substantiæ angelicæ, quæ cum non sint formæ corporum, ex intrinseca natura sua non determinantur vt in aliqua certa extensione suam præsentiam exhibeant.

XXXIV. Ex hoc verò exemplo potest confirmari communis sententia, nam rationalis anima non semper habet præsentiam sibi adequatam simpliciter nam quando est in corpore paruo non habet tantam præsentiam, quantam in magno, neq; in corpore mutilo, sicut in integro. Nisi quis fortasse fingat (quod aliquando virù Theologù afferentem audiui) quando homini abscinditur manus, non amittere animam præsentiam ad illud spatium in quo erat manus, etiã si amittat vnionem, sed manere partim in corpore mutilo, partim extra, præfens illi aeri, v. g. qui est contiguus brachio. Quod quàm sit absurdum, satis per se constat: alias pari ratione dicendù esset animam pueri in instanti conceptionis nõ esse tantam in corpufculo eius, sed esse quasi circumfusam per tantum spatium, quantum occupare posset maximù corpus quod à tali anima potest informari, quia tanta præsentia est absolute adæquata tali animæ: atq; ita fieret vt anima,

A licet crearetur tota informans, non tamen totaliter intra corpus, quia simul esset præfens multis corporibus, quæ non informaret; quod absurdissimù est, & parum consentaneum sanæ doctrinæ. Si ergo substantia animæ non necessariò determinat totã præsentialitatem quàm habere potest, cum magis accedat ad corpora, neque angeli illam determinabunt.

Cum ergo in illa confirmatione inquiratur quo XXXV. modo esset angelus alicubi, si Deus illũ crearet extra corpus, respondendum est, ita fore sicut creator vellet illum constituere, quia tunc haberet Vbi per creationem, & non determinat ex natura sua modum seu extensionem necessariam sui Vbi. Et ideo determinatio sumenda est ex efficientia creatoris pro instanti primò creationis, nõ postea posset mutari pro voluntate angeli, in quo eandem rationem esse consensus de angelo creato extra omnia corpora, vel intra illa.

Cum verò obiicitur quod angelus tunc non posset esse totus in toto, & totus in qualibet parte, quia tunc non esset totum aut pars: respondetur primum esse æquiuocationem in illo verbo, esse in, nam licet

B quando loquimur de angelis per comparationem ad corpora, dicitur habitudinè ad totũ reale, & ad partes eius, tamen cum loquimur de angelo alicubi existente sine corporibus, non indicat relationem ad corpus, sed talem modum existendi in ipso angelo, ratione cuius sine vlla sui mutatione potest esse præfens totus toti corpori, & cuilibet parti eius, si ibi adesset, ita vt ille modus actũ sit in angelo, habitu autem quæ significatur esse in toto, &c. nõ sit actualis, sed aptitudinalis. Et ideo solet illud esse in per ordinè ad spatium imaginarium explicari, quia tunc angelus esset totus in aliquo spatio, & totus in qualibet parte eius, quod supra latius explicuimus tractates de immensitate Dei. Secundò dicitur, quod licet in substantia angeli non sit totum & pars, neq; etiam tunc esset in corpore præfente angelo, quia supponimus nullum esse, in ipso Vbi angelico est totum & pars, quia re vera habet aliquam extensionem nõ ex subiecto, sed ex se, & nostro modo intelligendi ex ordine ad spatium, vt supra declaratum est tractando de immensitate. Tunc ergo dici potest, angelus esse in toto & in qualibet parte respectu sui Vbi, & tota substantia eius esset in toto Vbi, & tota sub parte eius. Tertio, potuisset tunc Deus si vellet, creare angelum in puncto, nõ reali, quia supponimus nullum esse, sed nostro modo intelligendi secundum quandam habitudinem ad illud, quia nimirum in ipso spatio imaginario concipimus & dimensiones quantitatis, & puncta: & ideo cum angelus non necessariò requirat extensionem secundum se, neq; etiam in præsentia sua, posset cum indiuisibili Vbi creari, siue in corpore, siue extra illud.